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Bakalářská práce se pomocí empirického šetření zabývá strategií uchování etnické identity.

Hlavním cílem je určit strategii uchování původní etnické identity u ruských a
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pojmy, jako je identita a její typy, jako je osobní identita, sociální identita, kolektivní

identita, plurální identita, stigmatizovaná identita, etnická identita, dále pák etnicita,

adaptace, integrace, stereotypy, předsudky a migrace, teorie translaci sociálních identit,

funkcionalismus, interakcionalismus, fenomenologická sociologie, integrativní přístup.
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na kvalitativní výzkum, ve kterém se zjišťováno, jak se uchovává a modifikuje etnická

identita u různých etnických skupin (u Rusů a Ukrajinců) v českém prostředí, jakým

způsobem probíhá integrace do cizího prostředí u cizinců, jaké faktory ovlivňuje tyto
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ÚVOD

Etnická identita je pro lidi velice důležitou součástí jejich osobnosti a

společenského života. Přestože žijeme v globalizovaném světě, kde se kultury každý

den prolínají a setkávají, zachování vlastní etnické identity má stále velký význam. Tato

práce se zaměřuje na otázku, jak si Rusové a Ukrajinci v České republice uchovávají

svou etnickou identitu a jaké faktory mají vliv na kry stalizaci jejich identity.

V České republice žije značný počet cizinců (statistická data uvádím v práci níže).

Mezi nimi jsou i Rusové a Ukrajinci, kteří tvoří značnou část všech cizinců žijících v

České republice. Vzhledem k tomu, že etnická identita je součástí sociálního života

každého jednotlivce, je velmi důležité a zajímavé se zamyslet nad tím, jak se tato

identita dotváří a uchovává v novém prostředí, nové kultuře a společnosti.

Chtěla bych upozornit, že tato práce byla napsána v roce 2020. Používám

statistická data pro rok 2020. Všechny rozhovory s respondenty jsem provedla také v

této době. Z důvodu vzniku pandemie Covid-19 a následně války v Ukrajině jsem byla

nucena přerušit své studium a až teď předkládám práci, která popisuje skutečnosti, které

jsou v dnešní době již minulostí. Nicméně, na základě rozhovorů s ruskými a

ukrajinskými respondenty provedenými v roce 2020 má bakalářská práce ukazuje, jak

se v České republice formovala etnická identita u Rusů a Ukrajinců za normálních

mírových okolností.

I. IDENTITA, ETNICITA A M I G R A C E V SOCIOLOGICKÉ TEORII

1 IDENTITA A JEJÍ FORMOVÁNÍ

"Člověk je bytost přirozeně společenská"[Aristoteles, 384-322 př.n.l.], to

znamená, že žije v prostředí lidí a rozvíjí se v rámci společnosti. Podle J.

Kellera[1997:ll] společnost je "souhrn individuí jednajících s ohledem na jednání

druhých, a to v určitém historickém, prostorovém, kulturním a sociálním kontextu".

Aby člověk patřil do nějaké společnosti, musí dodržovat sociální normy a mít určité

hodnoty, které jsou schválené touto společností. Normy jsou sociální pravidla, která

definují vhodné a přijatelné chování ve společnosti, které je očekávané od lidí patřících
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do této společnosti. Hodnoty jsou všeobecné přesvědčení o tom, co je správné a co je

špatné, přesvědčení o důležitých standardech, které jsou zachovávány ve společnosti.

[Browne, 2008:6]

Člověk se dozvídá o sociálních normách a hodnotách společnosti, ve které žije,

během procesu socializace. "Socializace je komplexním celoživotním procesem, kterým

si člověk osvojuje kulturu a formuje se jako sociální a individuální bytost. Jedná se o

začleňování jedince do systému společenských vztahů a postupné vytváření vazeb s

jinými lidmi"[Matoušek, 2008:193]. R. Havlík[2005:34] popisuje socializaci jako

proces, ve kterém se bytost biologická mění na člena lidské společnosti. To znamená, že

je to proces předávání kultury nebo začleňování do ní. Poznávání kultury, hodnot a

norem, které jsou součástí této kultury, se umožňuje jednotlivcům přizpůsobit nové

společnosti, ve které se narodili, a pomáhá zajistit stabilitu ve společnosti. Například

jazyk umožňuje lidem komunikaci, učení, rozvoj svých myšlenek a názorů. Lidé musejí

vědět, co od nich společnost očekává, jak se chovat vůči ostatním a co očekávat od lidí,

které potkávají. Tímto způsobem socializace umožňuje předvídatelnost ve

společenském životě, vyhýbá se chaosu a zmätenosti v každodenním životě.

[Browne,2008:39]

Proces socializace hraje klíčovou roli pro formování identity, protože se formuje

nebo se transformuje pouze během sociální interakce.[Novaja filosofskaja enciklopedia,

2010]. Jenkins[1996] tvrdí, že s pomoci poznávání vlastní kultury a vztahů s jinými

jednotlivci, sociálními skupinami, subkulturami, lidmi, kteří rozšiřují myšlenky o tom,

co je odlišuje nebo dělá podobnými s ostatními, jejich identity se formují.

Identita je komplikovaným a nejednoznačným pojetím ve společenských a

humanitních vědách. Pojem identity v sociologii aktivně používají v teoretických a

empirických sociologických pracích a má mnoha rozličných významů. Dnes se koncept

identity šíří ve společenském životě i v sociální teorii jednotlivce a společnosti.

Klasické pojetí identity v sociálně humanitním poznání vzniklo díky pracím amerického

psychologa E.H. Eriksona. Badatel odkazuje na zformovaný Z. Freudem dynamický

přístup v psychologii. Z. Freud psal, že "ego" vzniklo kvůli konfliktu mezi psychickými

silami. Jakékoli psychické procesy se musí prozkoumávat dynamicky. Konflikt mezi

původní sexualitou, kterou přirozeně má každý člověk a sociálním začátkem, který je

formovaný rodičovskou autoritou a vládou rodiny a který je také od samého začátku

života jednotlivce, vytváří "ego" jednotlivce. Právě tento dynamický proces je základem
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teorie identity Eriksona. Badatel definoval identitu jako uvědomění jednotlivcem sebe

ve svojí tělesnosti a v prostředí s jinými lidmi. Také Erikson popisuje identitu jako

způsob organizace zkušeností. Identita může být buď skupinová nebo individuální.

[Polyakova, 2016:24]

Z. Bauman [2004:166] tvrdí, že " identita se stává prizmatem, jimž se odkrývají,

uchopují a zkoumají ostatní aspekty současného života. Tradiční náměty sociálního

výzkumu procházejí přestavbou, aby zapadly do diskurzu, který se dnes točí kolem osy

identity". Jinými slovy identita je o tom jak jednotlivci nebo skupiny vnímají a definují

sami sebe a také jak jiní jednotlivci a skupiny vnímají a definují je. Formování identity

je ovlivněné sociálními institucemi, například rodinou, vzdělávacím systémem nebo

médií během procesu socializace. Identita jednotlivců a skupin zahrnuje dva elementy:

osobní výběr a reakce vůči ostatním. Jednotlivci nejsou schopni si vybrat identitu, která

by se jim líbila, a jsou faktory které mohou ovlivnit to jak je ostatní vnímají.[Browne,

2008:40]

Podle Browna [2008:46] jednotlivci mají množství identit. Identity se také mohou

měnit. Hlavní faktory, které ovlivňují jednotlivce jsou:

1. sociální třída

2. gender

3. etnikum

4. národnost

5. věk

1.1. T Y P Y IDENTIT

1.1.1. OSOBNÍ IDENTITA

Podle Browna[2008:43] osobní identita vyplývá z otázky "kdo jsem?" - jak

jednotlivec definuje sám sebe, jak vnímá sebe jako jednotlivce v porovnávání s

ostatními lidmi. Věci, které mu dávají unikátní osobitost nebo individuální

charakteristiku: vlastní jméno, pas, číslo pojištění, otisk prstů. Také kamarádi, vztahy a

osobní porozumění kdo je jako jednotlivec, tvoří osobní identitu. Identita individua není
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určená nebo definitivní, protože se formuje a mění během života v souvislosti se

sociálním, kulturním nebo politickým vývojem společnosti, vníž žije.

Americký psycholog a filozof A.G.Maslow tvrdí, že potřeba osobní identity je

třetí základní potřebou člověka po uspokojení fyzických potřeb a potřeby sociálního

bezpečí. Podle německého filozofa, psychologa a sociologa E. Fromma, potřeba

vymezit hranice svého "Já" je spojená s lidskou přírodou. Na rozdíl od zvířete, které

nevnímá sebe, člověk má rozum a musí vnímat sám sebe.[Dryajeva, 2014]

Jak již bylo uvedeno, americký psycholog E.H.Erikson byl jeden z prvních, kdo


[…]


akceptují. Mají osobní kamarády (nebo dokonce partnera), se kterými tráví hodně času.

Lze říct, že skoro všichni respondenti měli negativní zkušenosti s komunikací s

představiteli českého etnika. Pociťovali rozdíl mezi "my" a "oni", který zdůvodňovali

odlišnou mentalitou Cechů, kteří většinou nechtějí přijmout cizince mezi blízké přátele,

i když mluví česky a udržuje české tradice a zvyky. Tento rozdíl pravděpodobně souvisí

s historií České republiky, která byla v minulosti často vystavena vnějším vlivům a

invazím. Český národ má tendenci být uzavřeným a mít obavy z "cizích".

2. Diskuze

Válka na Ukrajině výrazně ovlivňuje etnickou identitu tak Rusů, jako i Ukrajinců.

Lze pozorovat proces posilování etnické identity obou národních společenstev, který je

odpovědí na válečný konflikt a následné společenské změny.

V důsledku války se jedinci začali více identifikovat se svou etnickou skupinou a

aktivněji se s ní ztotožňovat. V Rusku se projevila tendence ke konsolidaci ruského

národního vědomí a etnické identity, Rusové mnohem intenzivněji vnímají svůj etnický

původ. Ruská propaganda vyvolala široce přijímanou potřebou chránit zájmy Ruska a

jeho a občanů.
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V Ukrajině pozorujeme stejný proces posilování národní identity, který je navíc

prohlubován vědomím významu nezávislosti a suverenity Ukrajiny jako státu. Ukrajinci

intenzivněji vnímají význam své vlastní národní kultury a historie a sociální normou se

stalo ztotožnění s ukrajinskou národní identitou.

Ukrajinské národní vědomí a etnická identita se vymezily zejména vůči ruskému

národnímu vědomí a identitě, co nezbytně vyvolává napětí a konflikt mezi etnickými

identitami Rusů a Ukrajinců. Toto napětí a konfliktní vymezení identity mohou vést k

vyloučení a diskriminaci menšinových etnických skupin, kterých etnická identita

neodpovídá většinové.

Pro další výzkum udržování vlastní etnické identity Rusů a Ukrajinců v České

republice to znamená, že už není možné použít stejný scénář rozhovoru pro ruské a

ukrajinské respondenty. Tato možnost byla v roce 2020 dána především blízkostí a

vzájemným prolínáním ruské a ukrajinské etnické identity. V důsledku konfliktního

vymezení ukrajinské národní identity vůči ruské tato blízkost zanikla.

Společné otázka pro Rusy a Ukrajince otázky by byly citlivé z hlediska národní

identity, politické situace a historických událostí ve vztazích mezi Ruskem, Ukrajinou a

Českou republikou. Vzhledem k současným politickým vztahům mezi těmito zeměmi

by bylo těžké provést rozhovor na téma národnosti a přistěhovalectví, aniž by se

vyskytly kontroverze nebo nepohodlné situace pro některé z účastníků.

Prožité události v době konfliktu mají výrazný dopad na etnickou identitu Rusů a

Ukrajinců. Konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou vede k posílení pocitu sounáležitosti s

vlastním etnikem a vyvolává negativní stereotypy o druhém etniku.

Jako ruská studentka, která studovala na české univerzitě, jsem se cítila být

součástí nového sociálního prostředí a měla jsem přátelské vztahy s Čechy. Během

mého pobytu v České republice jsem si vytvořila vlastní modifikovanou etnickou

identitu.

Emocionální složka mé etnické identity byla spojena s pocitem sounáležitosti s

ruskou kulturou a rodinnými tradicemi, které jsem si přinesla z domova. Zároveň jsem

si vytvořila silné vztahy s českými přáteli a kolegy, kteří mi pomohli lépe poznat a

pochopit českou kulturu.

Kognitivní složka mé etnické identity se týkala mého vědomí o tom, co znamená

být Ruskou v zahraničí a jaké jsou stereotypy spojené s mou etnickou příslušností.

64

Nicméně nikdy pro mě nebylo problémem vysvětlit, že Rusové jsou různí a mají mnoho

společného s ostatními národy.

Behaviorální složka mé etnické identity se týkala mých konkrétních akcí a

chování, které reflektovaly mé etnické přesvědčení. Například jsem se snažila udržovat

si ruskou kulturu a tradice v mém každodenním životě, jako například přípravu

tradičních ruských jídel nebo poslech ruské hudby.

Nicméně, když mi v roce 2021 nebylo prodlouženo studentské vízum a musela

jsem se vrátit zpět do Ruska, můj pocit etnické identity se změnil. Byla jsem nucena

opustit své okolí, studium a práci v České republice a vrátit se do Ruska, což vedlo k

pocitu ztráty a izolace. Když se poté rozhořela válka mezi Ruskem a Ukrajinou, pocit

ztráty a izolace se ještě zvýšil a cítila jsem se ohrožená v Rusku.

To vedlo k tomu, že jsem se přestěhovala do Thajska, kde jsem našla bezpečí.

Nové prostředí a kultura mě vyzvala k přehodnocení své identity a myšlenek, které jsem

měla o sobě a o své rodné zemi.

Vlivem různých faktorů, jako jsou zkušenosti s diskriminací, emigrace a válka,

jsem si uvědomila, že identita je mnohem komplikovanější než jen národní příslušnost.

Pro budoucí zkoumání etnické identity u Rusů a Ukrajinců ze sociologického

hlediska je důležité věnovat pozornost několika klíčovým otázkám:

1) jaký vliv mají historické události a konflikty na formování etnické identity u obou

národů,

2) jaký je vliv médií a politických názorů na to, jak se lidé identifikují a jaký vztah mají

k vlastnímu národu a k jiným národům,

3) jaké jsou rozdíly v etnické identitě u lidí žijících v různých částech Ruska a Ukrajiny

a jak se tyto rozdíly projevují v každodenním životě a chování.
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