Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora Polina Plaskina
Název práce Etnická identita a její uchování v českém prostředí
Studijní obor Sociologie obecná a empirická
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc Katedra sociologie FF UHK
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Doc. Milan Tuček, CSc Katedra sociologie FF UHK
Rok obhajoby 2023

Hodnocení cíle/ů práce

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce bylo analyzovat faktory, které ovlivňují uchování etnické identity Rusů a Ukrajinců v českém prostředí. Volbu cíle práce nepochybně ovlivnila i osobní zkušenost autorky a její potřeba tuto zkušenost sociologicky uchopit a pomocí výzkumu ověřit v širším měřítku.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů <u>ano</u> s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce <u>ano</u> s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie <u>ano</u> s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano <u>s výhradami</u> ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano <u>s výhradami</u> ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce <u>ano</u> s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce <u>dobrá</u> s výhradami špatná
Pravopis a gramatika <u>dobré</u> s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a textu <u>dobrá</u> s výhradami špatná
Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretické uchopení problematiky identity včetně té etnické je zpracováno důkladně a je opřeno o rozsáhlý seznam odpovídající literatury. Autorka si tak vytváří dobré východisko pro konceptualizaci vlastního výzkumu.

V další části práce, nazvané „stav současného poznání“ není zcela jasné, co touto kapitolkou autorka chtěla sdělit. Jsou zde údaje o počtu cizinců v ČR podle národnosti, pak přehled ovlivňujících faktorů, který slouží k vytvoření scénáře rozhovoru. Také je zde odstavec formulující cíle výzkumu. Očekával bych, že zde bude nějaké shrnutí poznatků o integraci cizinců, o míře zachování etnických identit ...nepochybně byla v této oblasti provedena řada výzkumů.

Ovlivňující faktory následně strukturují analýzu dat získaných 6 rozhovory. Je zvolen takový postup, že za každého respondenta zvlášť jsou shrnuty odpovědi týkající se příslušného faktoru a tato prezentace zjištění je doplněna stručným shrnutím. Jde jistě o legitimní postup, který ovšem pomíjí tradované (učebnicové) postupy zpracování záznamů z hloubkových rozhovorů (otevřené, ...kódování, koncept zakotvené teorie). Zvolený postup je zcela determinován výčtem (a obsahem) ovlivňujících faktorů, který autorka přijala jako stav současného poznání.

Zmapování působení těchto faktorů na jednotlivé respondenty je deklarovaným cílem práce, který je nepochybně splněn. Přesto si myslím, že cílem práce měl být nějaký přesah tohoto zachycení, pokus o odhalení určitých specifik či diferencí mezi ruským a ukrajinským etnikem, případně i genderový rozdíl...apod.

Poznámka k výběrovému vzorku. I když chápu rozhodnutí provést šetření mezi vš studenty a studentkami (dostupnost, okruh známých..), přeci jen se toto omezení na vybraný segment populace mělo někde projevit v zaměření otázek a v interpretaci výsledků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je napsané vcelku dobrou češtinou až na několik rusismů, bez gramatických chyb.

Otázky k obhajobě práce

-Jsou (nebo lépe byly před válkou na Ukrajině) nějaké podstatné rozdíly v uchování etnické identity mezi Ukrajinci a Rusy, mezi muži a ženami?

-Jak podstatné je pro vaše zjištění to, že jste se na identitu dotazovala vysokoškolských studentů a studentek?

-Jak podstatné je pro vaše zjištění, že šlo o konkrétní slovanská etnika? Nemají vaše závěry obecnou platnost pro jakékoliv etnikum v českém prostředí?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)¹

Vážím si toho, že autorka v závěru práce zdůrazňuje, že její zjištění se váží k situaci před válečným napadením Ukrajiny a že tudíž mají dobově omezenou platnost.

¹ Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výhradám, které mám k stavu současného poznání a formě zpracování rozhovorů, navrhuji hodnocení C.

Navržené hodnocení

C

*22. 5. 2022, Praha
datum a místo*

*Milan Tuček
podpis autora posudku*